A los, aliter discipulos assatum, et inter ipsos apostolos fuisse distantiam. Tribus etenim discipulis gloriam suam in monte ostendit, dicens illis ut tacerent visum, quandiu a mortuis resurgeret. (*Greg.*) Sancti etenim prædicatores quasi portæ nobis sunt, qui nos ad interiorem intellectum æternæ sapientiae perdunt: sed cum adhuc inchoantibus non alta et mystica, sed quedam quæ capi præalent, prædicant, portæ exteriores sunt; cum vero perfectis profunda et mystica loquuntur, portæ interiores. Videamus qualiter porta exterior pateat: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.* Videamus qualiter porta interior patet: *sapientiam loquimur inter perfectos.* Videamus utrum B eadem ipsa sit porta interior et exterior, *sapientibus et insipientibus debitor sum* (*Rom. i*), qui rursum dicit, *sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis* (*II Cor. v*); in hoc enim quod contemplando et loquendo sapientibus mente excedit, porta interior est; in hoc vero quod parvulis sobrie in prædicacionem se temperat, et quanta ebrietate Spiritus infundatur in mente, cum prædicat, non ostendit, exteriorum portarum se esse manifestat. Ipsi itaque et exteriores portæ nobis sunt, et interiores, quæ nos et in primo aditu sive, spei, atque charitatis instituunt, et cum jam proficiens cœlestis regni mysteria prædicant, per subtiliorem sensum nos ad interiora perducunt. (*Aug.*) Prædicatus ab apostolis Christus crucifixus et Judæis erat scandalum, et gentibus stultitia, et ipsis vocatis Judæis, et Græcis Dei virtus et Dei sapientia; sed carnalibus parvulis credendo id tantum tenentibus, spiritualibus autem capacioribus, id etiam intelligendo cernentibus. Hoc igitur primitus cognito, quod ea ipsa quæ simul audiunt spiritales atque carnales, pro suo quique modo capiunt, illi, ut parvuli, isti ut majores; illi, ut lactis alimentum, isti ut cibi solidamentum, nulla videtur esse necessitas ut aliqua secreta doctrinæ taceantur et abscondantur fidelibus, seorsum dicendo majoribus, hoc est intelligentioribus; et hoc ideo faciendum putetur, quia dixit Apostolus: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed ut carnalibus,* hoc ipsum enim quod non judicavit se scire in eis nisi Jesum Christum et hunc crucifixum, ipsis non potuit loqui quasi D spiritualibus, quia id sicut spiritales capere non valebant. Quicunque enim spiritales inter eos erant, id est, quod illi tanquam carnales audiebant, spirituali intellectu ipsi capiebant, ut sic intelligatur, quod non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, ac si diceret, non potuistis quasi spiritales, sed quasi carnales capere quando loquebar. Itaque festinandum nobis est, ut cum renuntiantes desierimus esse carnales, id est, a sœcularium corporis conversatione se Jungi, et ab illa manifesta carnis pollutione cessare, spiritalem statum protinus apprehendere tota virtute nitamur, ne forte blandientes nobis qui videmur secundum exteriorem hominem huic renuntiasse mundo, vel carnalium for-

nicationum deseruisse contagia, tanquam qui sum-mam perfectionis per hoc apprehenderimus, remis-siores deinceps erga emendationem ceterarum pas-sionum lenioresque reddamur, et inter utrumque detenti, gradum spiritalis profectus assequi nequea-mus, existimantes ad perfectionem nobis haben-dam sufficere, quod exteriore homine videmur de-conversatione mundi hujus ac voluptatibus segre-gati.

Nam cum in vobis æmulatio et contentiones sint, nonne carnales estis et secundum hominem am-bulatis? (Amb.) Indignitatis causas ostendit; quia de homine qui sperat auxilium, carnalis est; qui autem spreta humanitate de Deo sperat, spirita-lis est, quia Deus spiritus est. (Aug.) Quid est am-bulare secundum hominem, hoc est esse carnalem, quod a carne, hoc est, a parte hominis intelligitur homo, et eosdem ipsos quippe dixit superius anima-les, quos postea carnales, ita loquens, *Animalis au-tem homo non percipit quæ sunt Spiritus Dei : stultitia est enim illi.* Talibus igitur, id est animalibus, paulo post dicit: *Et ego, fratres, non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus,* et illud et hoc eodem loquendi modo, id est, a parte totum: ab anima namque et a carne quæ sunt partes ho-minis potest totum significari, quod est homo; atque ita non est aliud animalis homo, aliud carnalis, sed idem ipsum est quo: utrumque, id est secun-dum hominem vivens homo, sicut non aliud quam homines significantur, sive ubi legitur: *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro* (Rom. iii); sive quod scriptum est: *Septuaginta quinque [septuaginta] animæ descenderunt cum Jacob in Ægyptum* (Gen. xi.vi); magis autem hoc apparuit in his quæ sub-junxit: *Cum enim quis dicit : Ego sum Pauli; alius autem Apollo : nonne homines estis?* (Greg.) Et quamvis Scriptura sacra aliquando homines po-nere soleant humana sapientes, sicut ait Apostolus: *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne car-nales estis?* paulo post subdidit dicens, *nonne homi-nes estis?* Nonnunquam tamen dicit, eos, quos a be-stiis ratione distinguunt, id est, quos non alteri bestiali passionum motu demonstrat, quibus per prophetam Dominus dicit: *Vos autem greges pascue meæ estis homines* (Psalm. xciv), quia illos nimirum Dominus pascit, quos voluptas carnis jumentorum more non affectat. At contra hi qui carnali affectioni succumbunt non jam homines, sed jumenta noiniantur, sicut de quibusdam in peccato suo morientibus per prophetam Dei: *Computuerunt jumenta in stercore suo* (Joel. i). Nonnunquam vero cum se vitium pro-terve minime perpetrare cognoscunt, compendiosius ad correctionem veniunt, si alterius culpe manif-estioris, et ex latere requisite in opprobrio consun-dantur, ut ex eo quod defendere nequeunt, cogno-scant se tenere improbe quod defendant. Unde cum proterve Paulus Corinthios adversum se invicem vi-dere inflatos, ut alias Pauli, alias Apollo, alias Ce-phæ, alias Christi esse se dicent, incestus culpam

A in medium deduxit, quæ apud eos et perpetrata fuerat et incorrecta remanebat. (Amb.) Sicut enim gloriantes in Deo et de ipso homine gratiam sperantes, dii di-cuntur a Deo adoptati; ita et in homine gloriantes, et homines, et carnales dicuntur, sententia Dei.con-clusi, qua ait: *Ego dixi, Dii estis; vos autem sicut homines moriemini* (Psalm. lxxxii). A sua ergo persona incipit, ne forte putaretur per invidiam magis per-sonas illorum destruere, ostendens magnum errorem et ad Dei contumeliam pertinere, quando Deo præ-dieato, gloria datur hominibus. Quid ergo minus est a gentilitate, dum adhuc aliquid de hominibus spe-ratur? *Quid igitur est Apollo, quid vero Paulus?* ministri ejus cui credidistis. Ut quia ministri sunt, spes in his non sit, sed in Deo, cujus sunt mi-nistri. Illi enim gratiarum actio deferenda est, cuius donum est: hi vero servi, quos etiam invitatos oportet dispensare. Nunquid non Moyses coactus est ire ad Pharaonem (Exod. ii), et Jonas invitatus est missus prædicare Ninivitis (Jon. i), et Ananias contradicens missus est Saulo manum imponere? (Act. ix.) *Et uni-cuique sicut Dominus dedit.* Id est sicut voluit et scivit, divisit singulis officia ministerii. *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit.* Plantare est evangeliare et ad fidem attrahere; rigare vero, baptizare solemnibus verbis: peccata autem di-mittere et Spiritum dare, Dei solius. Si ergo effectum salutis Deus dat, nulla salutis gloria in hac re homi-nis est: scimus enim et Spiritum sanctum sine manus impositione datum a Deo, et non baptizatum consecutum remissionem peccatorum. Nunquid nou-hic invisibiliter baptizatus est, quando donum baptismatis consecutus est? (Greg.) Magna sunt quæ per vocem suam Dominus facit, sed minus magna essent si perscrutari potuissent. *Facit ergo, juxta beatum Job, magna et inscrutabilia* (Job. xxxvii), quia ostendit foris perfectionem operis, sed latet in-tus ipsa qualitas operationis. Voce sua foris etiam per apostolos insonat, sed corda audientium per semetipsum interius illustrat, Paulo attestante, qui ait: *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incre-mentum dedit.* Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.

Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui ri-gat, sed qui incrementum dat Deus. (Amb.) Et plan-tata enim solent emori, et rigata ad effectum secun-ditatis minime pervenire, nisi det Deus vegetam vitam. Quantum ergo ad honoriscentiam Dei pertinet, nihil est homo, quantum autem ad ministerium per-tinet, necessarius est, ut honorisetur quasi servus, non ut aliquid de illo speretur ad injuriam Dei. (Aug.) Quid volebat Simon nisi laudari in miraculis, extolliri superbis? Ipsa enim eum compulit ut pecunia emendum putaret donum Spiritus sancti (Act. viii). Cujus superbis contrarius Apostolus in humilitate manendo, in meridie servens Spiritu, fulgens pru-dentia, dicit: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Quia dixerat: *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum*